
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 425 del 05/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione progetto dei Lavori urgenti di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione . Determina a contrarre

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso :
Con deliberazione di C.C. n.84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (dup) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 ;
Con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
Con Determinazione Dirigenziale n° 2115  del 05/05/2020 si è proceduto alla nomina delle figure di  
RUP, Progettista , Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 per la 
redazione di un progetto di “Lavori urgenti di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione  ” ;
Visto il progetto dell’ importo complessivo di €. 110.791,00 IVA inclusa, di cui €.80.000,00 per 
lavori (comprensivi di €. 800,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e €. 20.000,00 per 
somme a disposizione; cosi distinto:
Importo complessivo delle lavorazioni €   89.000,00
Oneri sicurezza €        890,00
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €   88.110,00
Somme a disposizione
Iva 22 % € 19.580,00
Incentivo funzioni tecniche €   1.780,00
Oneri smaltimento rifiuti €      200,00
Contributo Anac €        30,00



Pagina 2/4

Imprevisti e arrotondamenti €       201,00
Totale somme a disposizione €  21.791,00 €      21.791,00

Totale Progetto €    110.791,00

Vista la necessità di provvedere all’approvazione del sopra citato progetto ;
Visto il comma 2 dell’art.32 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio della 
procedura d’appalto le Amministrazioni aggiudicatrici approvano la determinazione a contrarre in 
conformità dei propri ordinamenti;
Dato atto che l’importo di €.110.791,00 necessario alla copertura economica della succitata perizia 
è stato già prenotato nel bil. 2020 al cap.1960.4  codici di bilancio 10.05-1.03.02.09.011 prenot. 
Impegno n. 14/2020,  giusta Determinazione Dirigenziale d’incarico n.2115 del 05/05/2020 ;
Preso atto che si può procedere alla scelta dell’impresa a cui appaltare i lavori mediante procedura 
negoziata – secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 , previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici da individuare negli elenchi degli operatori 
economici del Comune di Ragusa, per categorie di lavori riconducibili alla categoria OG10 , allo 
scopo di assicurare, così come disciplinato  dalla linea guida  n. 4 dell’ Anac, il  massimo confronto , 
nel rispetto dei principi di economicità efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità ,rotazione, e di affidare l’appalto con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art.95 del D. Lgs. n. 50/2016 ;

Preso atto che detta tipologia di scelta è motivata per i seguenti motivi:
la tipologia degli interventi richiede una procedura semplificata con tempistica inferiore a quella 

aperta, ciò anche in relazione all’importo contenuto dell’appalto ;
la procedura semplificata è suggerita anche per le circostanze che la gara si svolge sulla base di 

un progetto esecutivo per interventi di ordinario contenuto tecnico esente da opere 
particolarmente complesse per cui è ugualmente assicurata la più ampia concorsualità ;

L’ufficio ha la necessità di poter disporre nel più breve tempo possibile un impresa che possa 
assicurare il mantenimento delle condizioni di sicurezza degli impianti di pubblica 
illuminazione, poichè in atto dispone di scarse risorse economiche ;

La scelta di aggiudicazione mediante Procedura Aperta allungherebbe notevolmente i tempi di 
aggiudicazione dei lavori;

 -Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati ;
-Considerato il Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24 Marzo 2017 ;
- Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza ;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;
- Visto il D.Lgs.n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni ;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate :
1)Approvare il progetto per i”Lavori urgenti di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione ” , che comprende i seguenti elaborati :relazione tecnica, computo metrico, elenco 
prezzi, analisi prezzi, capitolato speciale di appalto, e che prevede una spesa complessiva di € 
110.791,00 così distinta :
Importo complessivo delle lavorazioni €   89.000,00
Oneri sicurezza €        890,00
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €   88.110,00
Somme a disposizione
Iva 22 % € 19.580,00
Incentivo funzioni tecniche €   1.780,00



Pagina 3/4

Oneri smaltimento rifiuti €      200,00
Contributo Anac €        30,00
Imprevisti e arrotondamenti €       201,00
Totale somme a disposizione €  21.791,00 €      21.791,00

Totale Progetto €    110.791,00

2)Provvedere all’ affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per 
le motivazioni precedentemente esposte, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
da individuare negli elenchi degli operatori economici del Comune di Ragusa, per categorie di 
lavori riconducibili alla categoria OG10 ;
3)Di affidare l’appalto con il criterio del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 
50/16;                                                                                                                                    
4)Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura e stipulato e sottoscritto mediante 
scrittura privata in forma digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
5)Confermare la prenotazione della spesa complessiva di €. 110.791,00 al bil. 2020 al cap.1960.4  
codici di bilancio 10.05-1.03.02.09.011, Prenot. impegno n.14/2020 ;                        
6)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000;
7)Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini 
del D. Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Marcello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/05/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


